УИД: 37RS0019-01-2025-002293-65 Дело № 1-23/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 18 февраля 2026 года

Советский районный суд г. Иваново

в составе председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Сизовой Ю.С.,

с участием подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Карпова А.В.,

государственного обвинителя Амняковой А.В.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего «…».,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, «…», судимой

27 августа 2024 г. Шуйским городским судом Ивановской области по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Советского районного суда г. Иваново от 23 октября 2025 г. условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 2 года в исправительную колонии общего режима, необытая часть наказания 1 год 8 месяцев 3 дня,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 решением «…» городского суда Ивановской области от 02.10.2024 лишена родительских прав в отношении «…»., «…» года рождения, и обязана к выплате алиментов на его содержание в пользу ТУСЗН по г.Иваново в размере 1/6части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.08.2024 и до совершеннолетия ребенка с перечислением денежных средств на счет, открытый на имя ребенка в банке.

На основании решения суда выдан исполнительный лист ФС № «…» от 02.10.2024, который поступил на принудительное исполнение в Шуйское РОСП УФССП России по Ивановской области, где 01.11.2024 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № «…».

Постановлением Шуйского РОСП УФССП России по Ивановской области от 01.11.2024 исполнительное производство № «…» передано в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области в связи со сменой места жительства должника. 08.11.2024 исполнительное производство № «…» принято к производству ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области и ему присвоен номер «…».

Определением «…» городского суда Ивановской области от 03.09.2025 года произведена замена взыскателя на А.К.В.

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения, однако к выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам ФИО1 не приступила. В отсутствие оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО1 алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына не выплачивала, какой–либо добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына не оказывала.

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново – мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г.Иваново по делу от «…» г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Постановление вступило в законную силу «…». Административное наказание ФИО1 не исполнено.

С 26.05.2025 г. по 02.06.2025 г. ФИО1 находилась на стационарном лечении в «…», откуда 02.06.2025 переведена с ребенком в «…». 12.06.2025 года ФИО1 покинула отделение «…», оставив ребенка в условиях стационара. 26.06.2025 ребенок в соответствии с распоряжением «…» был помещен в «…».

После этого, ФИО1, проживая по адресу: «…», будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.07.2025 по 29.09.2025, то есть в течение срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивала алименты в пользу А.К.В. на содержание несовершеннолетнего «…».,«…» года рождения, за период с 13.06.2025 по 31.08.2025, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.09.2025 в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 13.06.2025 по 31.08.2025, на содержание несовершеннолетнего ФИО3, с учетом частичной оплаты 11.07.2025 года в размере 666 рублей 67 копеек, составляет 9 432 рубля 93 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 31.08.2025 составляет 161875 рубль 30 копеек.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании ФИО1 вину признала и показала, что с обвинением, расчетом задолженности согласна. Является матерью «…». О решении «…» городского суда Ивановской области о взыскании алиментов на содержание сына ей известно. За неуплату алиментов привлекалась к административной ответственности. Не платила алименты, поскольку не могла официально трудоустроиться. Когда трудоустроилась, полагает, что это было в сентябре, однако не помнит точно, предоставила судебному приставу документы о трудоустройстве. На учет в центр занятости населения не вставала. У нее было списано 666 рублей, более денежных средств на содержание ребенка не перечисляла, не передавала.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего А.К.В. в судебном заседании показала, что с февраля 2025 г. является опекуном «…».,«…» г.р., биологической матерью которого является ФИО1, лишенная родительских прав. ФИО2 решением суда обязана к уплате алиментов в размере 1/6 от доходов. От ФИО1 в июне либо июле 2025 г. один раз поступили алименты в размере 666 рублей, более алименты не поступали. ФИО1 звонила ей один раз, сказала, что хочет выплачивать алименты выше установленных решением суда, однако к выплате алиментов не приступила.

Из показаний свидетеля Л.Л.С., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, оглашенных с согласия сторон, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство «…», возбужденное «…» года (при возбуждении номер «…» ), в отношении ФИО1, переданное для исполнения в ОСП по ВАП по г. Иваново в связи с изменением места жительства должника.

На основании заочного решения «…» городского суда Ивановской области по делу № «…» от 02.10.2024 года ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу ТУСЗН по г. Иваново на содержание несовершеннолетнего ребенка «…»,«…» года рождения, в размере 1/6 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 14.08.2024 года и до совершеннолетия ребенка, с перечислением денежных средств на счет, открытый на имя ребенка в банке.

На основании распоряжения ТУСЗН по г. Иваново от 14.03.2025 № «…» «О назначении опекуна несовершеннолетнему «…» несовершеннолетний ФИО3 передан на воспитание А.К.В.

Определением «…» городского суда Ивановской области от 03.09.2025 года взыскатель заменен на А.К.В.

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры воздействия, направленные на исполнение решения суда: должник вызывался в ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области, где была уведомлена о возбуждении исполнительного производства, а так же для дачи объяснения по факту неуплаты алиментов, предупреждалась об уголовной ответственности. ФИО1 был разъяснен порядок начисления задолженности по алиментам, возможность зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетнего ребенка.

«…» года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Иваново составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период неуплаты алиментов с 08.11.2024 года по 10.03.2025 года. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново мировым судьей судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от «…» года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Постановление вступило в законную силу «…» года. Штраф ФИО1 до настоящего времени не оплачен.

В ходе исполнительных действий было установлено, что плательщиком страховых взносов «…» производились выплаты ФИО1: в июне 2025 — 12991 рубль 58 копеек, июле 2025 — 22440 рублей и августе 2025 — 22440 рублей, без вычета НДФЛ 13%. Однако трудовой договор предоставлен ФИО1 в УФССП России по Ивановской области только 29.09.2025 г. Самостоятельно ФИО1 алименты не перечисляла.

Кроме того, получены сведения, о том, что «…» у ФИО1 родился сын «…»., с которым она находилась в «…» до 12.06.2025 г., после чего покинула больницу, оставив ребенка. Ребенка забрали органы опеки.

В период с 06.05.2025 года по 31.08.2025 года ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, трудовой договор в ОСП по ВАП УФССП России не предоставила, чтобы избежать обращения взыскания на заработную плату, то есть скрыла свои доходы. Единственный раз ФИО1 11.07.2025 года внесла на счет «…» в счет оплаты алиментов 666 рублей 67 копеек.

29.09.2025 года вынесено постановление о расчете задолженности, в которое впоследствии внесены изменения. Задолженность по алиментам ФИО1 на 31.08.2025 года составляет 161 875 рублей 30 копеек. Задолженность за период с 13.06.2025 года по 31.08.2025 года с учетом нахождения ФИО1 в больнице с малолетним сыном «…» и частичной оплаты составляет 9 432 рубля 93 копейки (т.1 л.д.237-239).

Согласно свидетельству о рождении «…» № «…» матерью «…» является ФИО1 (т.1 л.д.226). В органе ЗАГС имеются сведения о регистрации «…» года записи акта о рождении «…»,«…» года рождения, матерью которого записана ФИО1 (т.2 л.д.64).

Заочным решением «…» городского суда Ивановской области от 02.10.2024 г. (по делу № «…» ) ФИО1 лишена родительских прав в отношении «…»,«…» года рождения, и обязана к уплате алиментов на его содержание ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода начиная с 14.08.2024 года до совершеннолетия ребенка, в пользу ТУСЗН по г. Иваново, с перечислением денежных средств на счет, открытый на имя ребенка в банке (т.2 л.д.9-16).

Распоряжением ТУСУЗН по г. Иваново от 14 марта 2025 г. №«…» А.К.В. назначена опекуном несовершеннолетнего «…» (т. 1 л.д.223-225).

Согласно постановлению и протоколу осмотра предметов у судебного пристава Л.Л.С. произведена выемка исполнительного производства №«…», возбужденного 01.11.2024 года в отношении ФИО1, которое осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.247; 248-250; т. 2 л.д.1-8, 9-32, 33).

На основании решения «…» городского суда Ивановской области выдан исполнительный лист ФС № «…» о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего «…».,«…» года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода начиная с 14.08.2024 года до совершеннолетия ребенка, в пользу ТУСЗН по г. Иваново, с перечислением денежных средств на счет, открытый на имя ребенка в банке (т.2 л.д.17-23).

Постановлением судебного пристава-исполнителя «…» РОСП УФССП по Ивановской области от 01.11.2024 года возбуждено исполнительное производство № «…» в отношении ФИО1 (т.2 л.д.26-27).

Постановлением от 1.11.2024 г. исполнительное производство №«…» в отношении ФИО1 передано в ОСП по ВАП по г. Иваново в связи с изменением ФИО1 места жительства (т.2 л.д.28).

8 ноября 2024 г. исполнительное производство принято к исполнению судебным приставом ОСП по ВАП по г. Иваново (т.2 л.д.29-30).

Определением «…» городского суда Ивановской области от 03.09.2025 г. взыскатель с ТУСЗН по г. Иваново заменен на А.К.В. (т.2 л.д.24-25).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново - мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от «…» г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Постановление вступило в законную силу «…» (т.2 л.д.150-152). Распиской подтверждено, что постановление ФИО1 вручено 24 апреля 2025 г. (т.2 л.д.152). Наказание в виде штрафа не исполнено (т.2 л.д.154).

16 июня 2025 г. между «…». и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принята на должность упаковщика с 16 июня 2025 г. с заработной платой 22440 рублей (т.1 л.д.210-212).

Согласно сведениям о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц, «…» в пользу ФИО1 производились следующие выплаты: в январе 2025 г. 3960 рублей, в феврале 2025 г. 6171 рубль, в июне 2025 г. 12991 рубль, в июле и августе 2025 г. по 22440 рублей (т.1 л.д.241).

Выпиской по счету А.К.В. подтверждено перечисление ей 11июля 2025 г. алиментов в размере 666 рублей 67 копеек (т.1 л.д.230-232).

Свидетель С.С.Л., начальник отдела опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан ТУСЗН по г. Иваново, показания которой оглашены с согласия сторон, сообщила, что по информации «…» со 02.06.2025 на стационарном лечении находится ребенок «…». Мать ребенка ФИО1 неоднократно нарушала внутренний распорядок больницы, 12.06.2025 покинула больницу. Проведены проверки по месту жительства ФИО1, установлено, что ребенку там проживать небезопасно. 26.06.2025 «…», в связи с завершением лечения, на основании распоряжения «…», где находится по настоящее время. В связи с неисполнением ФИО1 своих обязанностей, как родителя «…»,«…» обратилось в суд с иском о лишении родительских прав. ФИО2 не имеет постоянного места жительства, но чаще всего проживает по адресу «…» (т.2 л.д.35-37).

Согласно информации «…» ФИО1 находилась на стационарном лечении с 25 мая 2025 г. по 2 июня 2025 г. (т.2 л.д.140).

Сведениями из «…» подтверждено, что ФИО1 находилась на стационарном лечении по уходу за ребенком с 3 июня 2025 г. по 12 июня 2025 г., после чего покинула стационарное отделение без ребенка; 26 июня 2025 г. несовершеннолетний «…» помещен в «…» (т.2 л.д.142-142).

Как следует из постановления об уточнении периода и суммы задолженности от 13 октября 2025 г., постановления о расчете задолженности от 13 октября 2025 г. судебным приставом исполнителем произведен расчет задолженности по алиментам на содержание «…»., с учетом представленного судебному приставу 29 сентября 2025 г. трудового договора, выплат от «…» с июня по август 2025 г., а также уплаченной суммы алиментов 666 рублей 67 копеек.

Сумма задолженности по алиментам за период с 13 июня 2025 г. по 31августа 2025 г. составила 9432 рубля 93 копейки, общая сумма задолженности на 31 августа 2025 г. составила 161875 рублей 30 копеек (т.1 242, 243-246).

Справкой из «…» № «…» от 06.10.2025 г. подтверждено, что ФИО1 в период с 03.05.2025 года по 06.10.2025 в «…» не обращалась, на учете в качестве безработного не состояла и пособие по безработице не получала. В качестве ищущего работу не зарегистрирована (т.2 л.д.116).

Оценивая в совокупности исследованные судом и изложенные выше доказательства, которые получены в соответствии с требованиями закона и являются относимыми, допустимыми, суд считает их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не оспаривала обвинение в той его части, что, являясь матерью несовершеннолетнего «…»., на содержание которого она в соответствии с решением суда обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, при этом являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, алименты за период с 13 июня 2025 г. по 31 августа 2025 г., и до 29 сентября 2025 г. не выплачивала, за исключением суммы 666 рублей 67 копеек.

Показания подсудимой ФИО1 согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего А.К.В., свидетеля Л.Л.С., а также с протоколом осмотра документов, материалами исполнительного производства, иными документами, допустимость и достоверность которых защитой не оспаривалась и сомнений у суда не вызывает.

Исследованные доказательства в своей совокупности подтверждают, что, будучи привлечённой к административной ответственности за аналогичное деяние по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, ФИО1, в период, когда она в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутой административному наказанию, своего поведения не изменила, являясь трудоспособным лицом, имея цель избежать денежных удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, будучи официально трудоустроенной в период с 16 июня 2025 г. и, получая доход до августа 2025 г. включительно, не предоставила сведения, справку с место работы судебному приставу-исполнителю для дальнейшего направления на удержание алиментов и погашения задолженности по алиментам, при этом средства на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 13 июня 2025 г. по 31 августа 2025 г. не выплачивала более двух месяцев (с 1 июля 2025 г. до 29 сентября 2025 г.)

Начиная с 00часов 00 минут 01.09.2025 года в действиях ФИО1 имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Сведений о наличии у ФИО1 уважительных причин неуплаты алиментов в инкриминируемый период времени в материалах дела не содержится и суду стороной защиты не представлено.

Вопреки доводам ФИО1 о невозможности трудоустройства, представленными суду доказательствами подтверждено, что с 16июня 2025 г. ФИО1 была трудоустроена, до августа 2025 г. включительно имела доход, однако судебному приставу сведения о месте работы не представила, получаемые доходы, вопреки решению суда, тратила на личные нужды. Разовая выплата суммы 666 рублей 67 копеек рублей не может быть расценена как надлежащее выполнение обязанности родителя по уплате средств на содержание ребенка, в связи с несоразмерностью сумме задолженности.

При этом согласно ст.111 СК РФ лицо, обязанное уплачивать алименты, должно в трехдневный срок сообщить судебному исполнителю и лицу, получающему алименты, о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода.

ФИО1 после 13 июня 2025 г. на лечении не находилась, инвалидности не имеет, медицинских документов, подтверждающих, что у нее имеются заболевания, ограничивающие способность к труду, суду не предоставлено.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель на основании ст.246 УК РФ уточнил обвинение, а именно уменьшил период неуплаты алиментов (уклонения от уплаты алиментов) и уточнил дату, с которой в действиях ФИО1 имелся состав преступления.

В силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения. Обвинение, с учётом его уточнения, положения ФИО1 не ухудшает и не нарушает права на защиту, поскольку период уклонения от уплаты алиментов уменьшен, и дата, с которой в действиях ФИО1 имелся состав преступления, уточнены в пределах первоначального обвинения, при этом период, за который не уплачивались алименты, сумма задолженности за этот период и общая сумма задолженности не изменились. Поскольку позиция государственного обвинителя мотивирована и соответствует установленным в ходе разбирательства обстоятельствам, суд с ней соглашается, и уточняет предъявленное обвинение, указав, что ФИО1 в период с 01.07.2025 по 29.09.2025 г. не уплачивала алименты за период с 13.06.2025 по 31.08.2025, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.09.2025 в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 28января 2026 г. подтверждено, что ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдала ими во время инкриминируемого ей деяния. У ФИО1 имеется легкая умственная отсталость. Расстройство психики выражено не столь значительно, не лишает и не лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, однако относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению своего права на защиту.

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, соответствующее обстановке, и, не усматривая оснований подвергать сомнению научную обоснованность выводов судебно-психиатрической экспертизы, суд соглашается с указанным заключением и признает подсудимую в отношении содеянного вменяемой, способной нести уголовную ответственность.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершённая неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает следующее.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести.

«…» (т.2 л.д.158-162), «…» (т.2 л.д.163-171), «…» (т.2 л.д.9-16), «…».

«…» (т.2 л.д.118, 120). «…» (т.2 л.д.122, 124, 126, 128, 130).

«…» (т.2 л.д.110).

«…» (т.2 л.д.132).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, частичную уплату алиментов, наличие заболеваний (психического и соматического).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание, что в отношении всех четверых детей ФИО1 лишена родительских прав, обязанности родителя по надлежащему воспитанию не выполняет, суд не признает наличие у нее малолетних детей обстоятельством, смягчающим наказание.

ФИО1 судима за совершение тяжкого преступления к условной мере наказания, решение об отмене условного осуждения и о направлении осужденной для отбывания наказания в места лишения свободы было принято после совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного в период испытательного срока, прихожу к выводу, что ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Наказания в виде исправительных и принудительных работ не позволят достигнуть целей назначения наказания.

Поскольку исключительные обстоятельства и обстоятельства, снижающие степень общественной опасности, по делу не установлены, а исправление осужденной без реального отбывания наказания невозможно, основания для применения ст.64, 73 УК РФ отсутствуют. Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ.

Согласно положениям ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. ФИО1 пояснила, что не работает, поскольку отбывает наказание в виде лишения свободы, и до своего освобождения не сможет возместить судебные издержки, при этом ее офтальмологическое заболевание не позволяет ей полноценно трудиться. Вместе с тем, подсудимая трудоспособна, сведений о наличии заболеваний, ограничивающих способность к труду, суду не представлено, имущественная несостоятельность либо иные обстоятельства, являющиеся основанием для освобождения от уплаты процессуальных издержек, судом не установлены. Дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. Вопреки доводам защиты, взыскание издержек с осужденной не может существенно отразиться на материальном положении рождённых ею детей, поскольку ни одного ребенка она не воспитывает, в полном объеме материально не обеспечивает.

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за защиту на стадии дознания по постановлению от 28 ноября 2025 г. в размере 4256 рублей и за защиту в суде по постановлению от 18 февраля 2026 г. в размере 14896 рублей, а всего в размере 19152 рубля, подлежат взысканию с осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Шуйского городского суда Ивановской области от 27 августа 2024 г., с учетом отмены условного осуждения постановлением Советского районного суда г. Иваново от 23 октября 2025 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18 февраля 2026 г. до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, в размере 19152 (девятнадцать тысяч сто пятьдесят два) рубля.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства №«…» – оставить по принадлежности ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения приговора. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции.

Председательствующий подпись В.А. Кузнецова